
‘ 
 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

 
PORTARIA Nº 1681, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2014. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o § 1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 

29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.037240/2014-14, resolve: 

 

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as Bancas Examinadoras e 

desempenharem as atividades de Supervisão e de Auxiliar de Gravação durante a realização do 

Concurso Público para recrutamento de docentes efetivos, promovido pelo Edital n° 102, de 

08/10/2014, publicado no DOU de 13/10/2014, seção 03, págs. 61 a 66, na forma a seguir: 

 

CAMPUS A.C.SIMÕES 
 

UNIDADE ACADÊMICA: Centro de Ciências Agrárias - CECA 
 

 
 

E13-14-ENC-CECA-005 - Extensão Rural e 
Desenvolvimento Sustentável- Adjunto-A DE 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR 
Profa. Dra. Adriana Guimaraes 
Duarte 

2533740 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Eles Calheiros Marques Júnior 1547579 UFAL 

TITULARES 

Prof. Dr. José Roberto Santos 1143201 UFAL 

Prof. Dr.Stoécio Malta Ferreira 
Maia 

1810769 IFAL 

Prof. Dr. Elton Lima Santos 1299676 UFRPE 

SUPLENTES 

Profa. Dra. Roseane Predes 
Trindade 

2337920 UFAL 

Prof. Dr. Júlio Alves Cardoso 1120953 UFAL 

Prof. Dr. Delson Laranjeira 1120953 UFRPE 



UNIDADE ACADÊMICA: Centro de Educação – CEDU 
 

 
 

UNIDADE ACADÊMICA: Centro de Tecnologia – CTEC 
 

 

 

 

E102-14-APO01 Fundamentos  
Psicopedagógicos da Educação- Adjunto-A DE 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR 
Prof. Msc. Eraldo de Souza 
Ferraz 

1121262 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Cícero Neilton dos Santos 
Oliveira 

1884906 UFAL 

TITULARES 

Profa. Dra. Deborah Ramos 
Dornellas 

1072886 UFAL 

Prof. Dra. Ana Maria Vergne 
Morais Oliveira 

1437209 UFAL 

Profa. Dra. Rafaella Asfora 
S.C.Lima 

3477886 UFPE 

SUPLENTES 

Profa. Dra. Daniela Mendonça 
Ribeiro 

1925412 UFAL 

Profa. Dra. Jerzuí Mendes 
Torres Tomaz 

2317887 
UFAL 

Profa. Dra. Deise Juliana 
Francisco 

1695861 
UFAL 

E13-14-APO-003 Topografia e Estradas 
Assistente-A DE 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Karoline Alves de Melo Moraes 1582140 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Marcos Antonio de Oliveira 
Wanderley 

1120475 UFAL 

TITULARES 

Prof. Alexandre Lima Marques 
da Silva 

2505211 UFAL 

Profa. Juliane Andreia 
Figueiredo Marques 

2022593 UFAL 

Prof. Romildo José de Souza 0267519 IFAL 

SUPLENTES 

Adriana de Oliveira Santos 
Weber 

1665946 UFAL 

- - - 

- - - 



 

 

 

 

E99-REU01  Engenharia de Poço e  
Reservatório Assistente-A DE 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR 
Michele Agra de Lemos 
Martins 

- UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Rodrigo de Lima Pinheiro 1466583 UFAL 

TITULARES 

Profa. Dra. Nayra Vicente S. da 
Silva 

2035512 UFAL 

Prof. Dr. Paulo Couto 1532697 Escola Politécnica/UFRJ 

Prof. Dr. Nelson Inoue 209287 PUC- Rio 

SUPLENTES 

Prof. Dr. Eduardo Lima Júnior 
Toledo 

1846598 UFAL 

- - - 

- - - 

E13-14-EXO-001 - Engenharia de Poço -
Assistente-A DE 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Lucas Meili - UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Lucas Meili 1797785 UFAL 

TITULARES 

Profa. Dra. Viviane Carrilho 
Leão Ramos 

1120929 UFAL 

Prof. Dr. Theodoro Antoun 
Netto 

6365824 UFRJ 

Prof. Dr. Carlos André 
Maximiano da Silva 

1857460 UFES 

SUPLENTES 

Prof.Dr. Adeildo Soares Ramos 
Junior 

1120928 UFAL 

- - - 

- - - 



 

 

UNIDADE ACADÊMICA: Faculdade de Medicina – FAMED 
 

 
 
 
 

 

E13-14-MED FAMED001 -Cirurgia Geral- 
Auxiliar 40h 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Jadenilse Silva de Lemos 1612334 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Maria Cristina da Conceição 2057284 UFAL 

TITULARES 

Prof. Dr. Benedito Martins e 
Silva 

529319 UFAL 

Prof. Esp. José Tenório de 
Albuquerque 

1119026 UFAL 

Prof. MSc. Paulo César Vidal 1132553 UFPE 

SUPLENTES 

Prof.Dr.Hunaldo Lima de 
Menezes 

2205363 UFAL 

- - - 

- - - 

E72-APO05  - Ginecologia Auxiliar-20h SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR 
Frederico Joaquim Gomes de 
Mello Farias 

1696966 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Deise Esteves Vieira 2057270 UFAL 

TITULARES 

Profa. Dra. Marta Maria 
Vasconcelos de Araújo 

1121302 UFAL 

Prof. Dr. José Humberto 
Belmino Chaves 

3314459 UFAL 

Prof. Dr. Gutemberg Leão de 
Almeida Filho 

303051 UFRJ 

SUPLENTES 

Profa.Dra.Alessandra Plácido 
Lima Leite 

2319755 UFAL 

- - - 

- - - 



 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

E99-EXO02 - Psiquiatria- Auxiliar 20h SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR 
Frederico Joaquim Gomes de 
Mello Farias 

1696966 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Josaias Soares do Nascimento 1120494 UFAL 

TITULARES 

Prof. Dr. Valfrido Leão de Melo 
Neto 

1728726 UFAL 

Prof. Esp. Audenis Lima de 
Aguiar Peixoto 

2575765 UFAL 

Profa. MSc. Rosimeire 
Rodrigues Cavalcanti 

- UNCISAL 

SUPLENTES 

Profa.Dra.Divanise Suruagy 
Correia 

1119582 UFAL 

- - - 

- - - 

E14-RED-001 - Saúde da Criança- Adjunto-A 
40h 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Jadenilse Silva de Lemos 1612334 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Ivanilson Virgínio Gomes 
Júniort 

1119960 UFAL 

TITULARES 

Profa. Dra. Délia Maria de 
Moura Lima Hermann 

1121104 UFAL 

Prof. Dr. Francisco José Passos 
Soares 

1137700 UFAL 

Profa. Dra. Linda Délia 
Carvalho de Oliveira Pedrosa 

- UNCISAL 

SUPLENTES 

Profa.Dra. Mércia Lamenha 
Medeiros 

7530212 UFAL 

- - - 

- - - 



UNIDADE ACADÊMICA: Faculdade de Arquitetra e Urbanismo – FAU 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXO-002 - Linguagem e Representação - Design 
- Assistente-A - DE 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR 
Prof.Msc.Alexandre da Silva 
Sacramento 

2145371 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Ageilton Apolinário da Silva 88303848 UFAL 

TITULARES 

Profa.Msc. Mariana Hennes 
Sampaio 

1984249 UFAL 

Profa. Msc.Isis Tatiane de 
Barros Macedo Veloso 

2089060 UFAL 

Prof. Dr. Glielson Nepomuceno 
Montenegro 

3372039 UFCG 

SUPLENTES 

Profa. Msc. Thaisa Francis 
Cesar Sampaio de Oliveira 

1544769 UFAL 

- - - 

Prof. Dr. Itamar Ferreira da 
Silva 

2325499 
UFCG 

APO-002 - Paisagismo - Adjunto-A - DE SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Maria Cristina Soriano Nunes 2035583 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Ageilton Apolinário da Silva 88303849 UFAL 

TITULARES 

Profa Dra. Lucia Tone Ferreira 
Hidaka 

3496496 UFAL 

Profa. Dra. Verônica Robalinho 
Cavalcanti 

1119809 UFAL 

Profa. Dra. Onilda Gomes 
Bezerra 

3331578 UFPE 

SUPLENTES 

Profa. Dra. Gianna Melo  
Barbirato 

 UFAL 

Profa. Dra. Maria Angélica da 
Silva 

1120578 
UFAL 

- - - 



 
 

UNIDADE ACADÊMICA: Instituto de Computação - IC 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APO-003 - Planejamento Urbano e Regional - 
Adjunto-A - DE 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Maria Cristina Soriano Nunes 2035584 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Maria Cristina Soriano Nunes 2035584 UFAL 

TITULARES 

Prof.Dr. Geraldo Majela 
Gaudêncio Faria 

1119813 UFAL 

Prof.Dr. Dilson Batista Ferreira 2145392 UFAL 

Prof.Dr. Rachel Marques da 
Silva 

1124178 UFRJ 

SUPLENTES 

Profa. Dra.Gianna Melo 
Barbirato 

349951 UFAL 

Profa. Dra.Roseline Vanessa 
Oliveira Machado 

2373057 
UFAL 

- - - 

REUBPE - Controle e Automação - Assistente - 
DE 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Prof. Dr. Davi Bibiano Brito 1878697 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Floripes Teixeira Santos 1673751 UFAL 

TITULARES 

Prof. Dr. Antônio Marcus 
Nogueira Lima 

335815 UFCG 

Prof. Dr. Luiz Marcos Garcia 
Gonçalves 

0 UFRN 

Prof. Dr. Allan de Medeiros 
Martins 

1413777 UFRN 

SUPLENTES 

Prof.Dr.Joilson Batista de 
Almeida Rego 

1757086 UFAL 

Prof.Dr.Alejandro César Frery 
Orgambide 

1224108 
UFAL 

- - - 



UNIDADE ACADÊMICA: Instituto de Ciências Sociais – ICS 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXO-002 - Antropologia - Adjunto-A - DE SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR 
Marcos Rodrigo Laranjeiras 
Gama 

1940614 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Lelan Queiroz Siqueira 1928264 UFAL 

TITULARES 

Profa. Dra. Rachel Rocha de 
Almeida Barros 

3145494 UFAL 

Profa. Dra. Nádia Elisa Meinerz 1506828 UFAL 

Profa. Dra. Mércia Rejane 
Rangel Batista 

0302865 UFCG 

SUPLENTES 

Profa. Dra. Fernanda 
Rechenberg 

1784090 UFAL 

Profa. Dra.Claudia Mura 1992985 UFAL 

Profa. Dra.Lady Selma Ferreira 
Albernaz 

2199683 
UFPE 

EXO-003 - Ciência Política - Assistente-A - 20h SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR 
Marcos Rodrigo Laranjeiras 
Gama 

1940614 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Ana Paula Cavalcante de LIma 1928265 UFAL 

TITULARES 

Profa.Msc. Evelina Antunes 
Fernandes de Oiveira 

2120977 UFAL 

Prof. Dr. Emerson Oliveira do 
Nascimento 

1663795 UFAL 

Prof. Dr.Severino José de Lima 0338325 UFCG 

SUPLENTES 

Profa. Dra. Belmira Rita da 
Costa Magalhães 

1119815 UFAL 

Prof.Dr. Gabriel Augusto 
Miranda Setti 

1716189 
UFAL 

Prof.Dr. Álamo Pimentel 
Gonçalves da Silva 

1343877 
UFAL 



UNIDADE ACADÊMICA: Instituto de Física - IF 
 

 
 
 

UNIDADE ACADÊMICA: Instituto de Geografia, Desenvolvimento e Meio-Ambiente - 
IGDEMA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

IF01 - Física Experimental - Adjunto-A - DE SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR 
Profa. Dra. Maria Socorro 
Seixas Pereira. 

2621034 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Helder Viana dos Santos 1646852 UFAL 

TITULARES 

Prof. Dr. Glauber José Ferreira 
Tomaz da Silva 

1282899 UFAL 

Profa.Dra. Andrea Simone 
Stucchi  de Camargo 

- IFSC-USP 

Prof.Dr.Antonio Medina Neto - UEM 

SUPLENTES 

Prof.Dr. Paulo César de Oliveira - UFPB 

Prof.Dr. Tomaz Catunda - IFSC-USP 

- - - 

EXO-004 - Ensino de Geografia - Adjunto-A - DE SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR 
Profa.Dra.Silvana Quintella 
Cavalcanti Calheiros 

11202111 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Washington Narciso Gonçalves 
Gaia 

1466487 UFAL 

TITULARES 

Profa.Dra. Maria Francineira 
Pinheiro dos Santos 

1791144 UFAL 

Profa.Dra.Maria das Graças 
Marinho de Almeida 

1143209 UFAL 

Profa.Dra.Ivaine Maria Tonini 2067182 UFRGS 

SUPLENTES 

Prof.Dr. Antonio Alfredo Teles 
de Carvalho 

1214339 UFAL 

Profa.Dra.Regla Toujaguez La 
Rosa Massahud 

1976721 
UFAL 

Prof.Dr. Osvaldo Girão da Silva 1369377 UFPE 



 

 

 

UNIDADE ACADÊMICA: Instituto de Psicologia -IP 
 
 

REM-002 - Geografia Física - Adjunto-A - DE SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR 
Profa.Dra.Silvana Quintella 
Cavalcanti Calheiros 

11202111 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Washington Narciso Gonçalves 
Gaia 

1466488 UFAL 

TITULARES 

Profa.Dra. Nivaneide Alves  de 
Melo 

1574934 UFAL 

Profa.Dra. Ana Paula Lopes da 
Silva 

1717255 UFAL 

Prof. Dr. Archimedes Perez 
Filho 

- UNICAMP 

SUPLENTES 

Profa.Dra. Kallianna Dantas 
Araujo 

1494403 UFAL 

Profa.Dra. Silvana Quintella 
Cavalcanti Calheiros 

1120111 
UFAL 

Profa.Dra. Ivaine Maria Tonini 2067182 UFRGS 

RED04 - Psicologia Geral - Adjunto-A - DE SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR 
Profa.Dra Lisandra Espindula 
Moreira 

2087459 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Edwandro José do Nascimento 
Modesto Júnior 

2034566 UFAL 

TITULARES 

Profa.Dra.Heliana de Almeida 
Lins Leitao 

1120885 UFAL 

Prof.Dr. Rodrigo Barros 
Gewehr 

1505614 UFAL 

Prof.Dr.Lineu Norio Kohatsu - USP 

SUPLENTES 

Profa. Dra.Susane Vasconcellos 
Zanotti 

1560350 UFAL 

Prof.Dr. Charles Elias Lang 1518411 UFAL 

Prof.Dr.Gustavo Massola - USP 



 

 

 

 

UNIDADE ACADÊMICA: Instituto de Química e Biotecnologia – IQB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VAC03 - Processos Psicológicos Básicos - 
Adjunto-A - DE 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR 
Profa. Dra.Adelia Augusta 
Souto de Oliveira 

1121061 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Marcio Manuel Machado 
Nunes 

1955327 UFAL 

TITULARES 

Prof. Dr. Henrique Jorge 
Simões Bezerra 

1453073 UFAL 

Prof. Dr.Raner Miguel Ferreira 
Povoa 

1798396 UFAL 

Prof. Dr.Alberto Santo Arruda 2324645 UFPB 

SUPLENTES 

Profa.Dra.Sheyla Christine 
Santos Fernandes 

1449933 UFAL 

Profa.Dra. Nadja Maria Vieira 
da Silva 

734317 
UFAL 

Prof .Dr. Geraldo Alexandre de 
Oliveira Gomes 

1552660 
UFPB 

E99-REU22 – Ensino de Química - Adjunto-A - 
DE 

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR 
Profa. Dra. Fabiane Caxico de 
Abreu Galdino 

0426640 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Beneildo Rodrigues Oliveira 
Pereira 

99401935 UFAL 

TITULARES 

Profa. Dra. Francine Santos de 
Paula 

2567170 UFAL 

Prof. Dr. Joacy Vicente Ferreira 1485255 IFAL 

Prof. Dr. Reinaldo Augusto 
Ferreira Rodrigues 

2121210 UFAL 

SUPLENTES 

Prof. Dr. André Gustavo Ribeiro 
Mendonça 

1777532 UFAL 

Alan Jonh Duarte de Freitas 1621894 IFAL 

Prof. Dr. Paulo César Costa de 
Oliveira 

2338471 
UFAL 



 

 

 

 

 

 

 
 
 

EURICO DE BARROS LOBO 
REITOR 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

REU23 - Físico-Química - Adjunto-A - DE SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR 
Profa. Dra. Janaína Heberle 
Bortoluzzi 

1904678 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Ana Paula Souza Santos 1983799 UFAL 

TITULARES 

Prof. Dr. Mariano Alves Pereira 1120466 UFAL 

Profa. Dra. Adalgisa Rodrigues 
de Andrade 

2783874 USP 

Prof. Dr. Vinicius Del Colle 1609640 UFAL 

SUPLENTES 

Prof.Dr.João Inácio Soletti 1121112 UFAL 

Profa.Dra.Carmem Lucia de 
Paiva e Silva Zanta 

1314677 
UFAL 

Profa.Dra.Valéria Rodrigues 
Malta 

2319362 
UFAL 


